
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 14-03-18  Numero  34 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ASSOCIAZIONE OS ARIDUM UTILIZZO SALA CENTRO
SOCIALE (EX PRETURA).

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di marzo alle ore 12:00, nella sede comunale, in seguito
a convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO A
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE P
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P
PICCININI GIACOMO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor ANNIBALI FABRIZIO incaricato della redazione
del verbale.

Assume la presidenza il Signor POCHINI GIUSEPPE nella sua qualità di VICESINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


PREMESSO che tra i locali di proprietà dell’intestato Ente vi è la “Sala Centro Sociale”  (primo
piano ex Pretura) sita in Via Cesare Battisti n. 86, e che l’utilizzo della stessa da parte della
cittadinanza è disciplinato dal “Regolamento per l’utilizzo delle sale comunali”, approvato con
Deliberazione di C.C. n. 22 del 30.07.2014 e modificato con Deliberazione di C.C. n. 55 del
22.12.2014;

VISTI E RICHIAMATI i seguenti articoli del Regolamento per l’utilizzo delle sale comunali:

- art. 3, rubricato “Orari d’uso”, secondo il quale “l’utilizzo delle sale comunali potrà essere
concesso in orari determinati dalla Giunta Comunale con propria deliberazione, di norma
nell’arco temporale compreso tra le ore 7.00 e le ore 24.00 di ciascun giorno della settimana”;

- art. 6, rubricato “Richiesta di concessione delle sale comunali”, secondo il quale “chiunque
intenda utilizzare le sale o gli spazi comunali (…) è tenuto a compilare l’apposito modulo di
domanda” e che “l’istanza per ottenere la concessione deve essere presentata all’Ufficio
Protocollo almeno 6 giorni lavorativi prima del giorno di utilizzo”;

- art. 9, rubricato “Agevolazioni ed esenzioni”, secondo il quale “la Giunta Comunale potrà
stabilire (…) casi di concessione a titolo gratuito o a tariffa agevolata”;

DATO ATTO che in data 02.03.2018, con nota assunta al Prot. dell’Ente al n. 2751, il sig.
Stefano Papetti, in qualità di Presidente dell’Associazione Os Aridum con sede legale in
Amandola, Piazza Risorgimento n. 30, C.F. 92037360440, P.I. 01940450446 ha chiesto “di poter
utilizzare la Sala Centro Sociale posta al piano terra dell’immobile sito in Amandola, Via Cesare
Battisti n. 86, per n. 7 giornate, le cui date saranno concordate di volta in volta dall’Ente”,
specificando che: la sala sarà utilizzata per n. 2 ore, per un totale complessivo di ore pari a 14 e
che non intendono usufruire né del riscaldamento né del servizio di pulizia;

REPUTATO che le attività organizzate dall’associazione Os Aridum rivestono una spiccata
utilità sociale, potendo essere identificate come sussidiarie a quelle svolte dall’Amministrazione
Comunale;

RITENUTO, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 9 del Regolamento per l’utilizzo delle
sale comunali, di dover concedere l’autorizzazione all’utilizzo della Sala Centro Sociale (primo
piano ex Pretura) sita in Via Cesare Battisti n. 86 all’associazione Os Aridum, applicando le
tariffe agevolate fissate con Deliberazione di G.C. n. 188 del 11.12.2017;

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 188 del 11.12.2017, con la quale sono
state fissate le seguenti tariffe agevolate:

TARIFF
A

ORARI
A

ENERGIA
ELETTRICA

+
GESTIONE

RISCALDAMENTO
SALA

PULIZIA SALA E BAGNI

€ 2,00 Inclusa Escluso Esclusa (da effettuarsi a cura
dell’Associazione utilizzatrice)

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 14-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



€ 13,00 Inclusa Escluso Inclusa (da effettuarsi a cura dall’Ente
proprietario)

€ 8,00 Inclusa Incluso Esclusa (da effettuarsi a cura
dell’Associazione utilizzatrice)

€ 18,00 Inclusa Incluso Inclusa (da effettuarsi a cura dall’Ente
proprietario)

RICHIAMATI:
- l’art. 118, co. 4, Cost., secondo il quale “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e
Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di
attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

- l’art. 32, Legge n. 383/2000, secondo il quale “ lo Stato, le regioni, le province e i comuni
possono concedere in comodato beni mobili ed immobili di loro proprietà, non utilizzati per fini
istituzionali, alle associazioni di promozione sociale e alle organizzazioni di volontariato
previste dalla legge 11 agosto 1991, n. 266, per lo svolgimento delle loro attività istituzionali”

- il D. Lgs. 267/2000;

- lo Statuto Comunale;

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

PROPOSTA

1 - DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché
motivazione del presente atto;

2 - DI CONCEDERE all’associazione Os Aridum con sede legale in Amandola, Piazza
Risorgimento n. 30, C.F. 92037360440, P.I. 01940450446, l’autorizzazione ad utilizzare, per n.
14 ore, la Sala Centro Sociale posta al piano terra dell’immobile sito in Amandola, Via Cesare
Battisti n. 86, dietro pagamento anticipato della somma complessiva di Euro 28,00;

3 - DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa il compito di concordare con
il presidente dell’associazione Os Aridum le date in cui la Sala Centro Sociale potrà essere
utilizzata dall’associazione stessa;

4 - DI COMUNICARE il presente atto ai capogruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs.
267/2000;

5 - DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 14-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei
Servizi competenti secondo il disposto degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

D E L I B E R A

- DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché motivazione
del presente atto;

2 - DI CONCEDERE all’associazione Os Aridum con sede legale in Amandola, Piazza
Risorgimento n. 30, C.F. 92037360440, P.I. 01940450446, l’autorizzazione ad utilizzare, per n.
14 ore, la Sala Centro Sociale posta al piano terra dell’immobile sito in Amandola, Via Cesare
Battisti n. 86, dietro pagamento anticipato della somma complessiva di Euro 28,00;

3 - DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa il compito di concordare con
il presidente dell’associazione Os Aridum le date in cui la Sala Centro Sociale potrà essere
utilizzata dall’associazione stessa;

4 - DI COMUNICARE il presente atto ai capogruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs.
267/2000;

Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione resa in
forma palese,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma -
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 14-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della copertura
finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   08-03-18

PARERE:       Favorevole  in ordine alla PARERE REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e
la correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   02-03-18

Il Responsabile del servizio interessato
Lupi Laura

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 14-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
POCHINI GIUSEPPE ANNIBALI FABRIZIO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 7621  Amandola, li 22-06-18

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 22-06-18  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 22-06-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 14-03-18

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 22-06-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 14-03-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA


